Дело № 1-141/2023г.

УИД № 62RS0003-01-2023-000286-69 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 23 августа 2023 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Свириной С.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Котовой Ю.И., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника подсудимого – адвоката 

<

данные изъяты> ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях Зиминой В.А., Артюшиной Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, работающего мастером-приемщиком 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> холостого, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО3 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: в мае 2022 года у ФИО3, находившегося у себя в квартире по месту проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по мотиву пристрастия к потреблению наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, с целью личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, в июне 2022 года, ФИО3 высадил имеющиеся у него семена растения конопля (растение рода Cannabis) в грунт в шесть полимерных горшков, поместив их в специальный бокс в комнате 

<

адрес>, где стал за ними ухаживать и выращивать. 22 июля 2022 года примерно в 19 часов 00 минут ФИО3 срезал соцветия и листья выросших у него растений конопля (растение рода Cannabis) и поместил их сушиться в различных местах комнат 

<

адрес>, после чего из имеющихся у него частей растений конопля (растение рода Cannabis) путем измельчения листьев и соцветий растений конопля (растение рода Cannabis) получил наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 426,17 грамма, из которых: не менее 98,1 грамма наркотического средства каннабис (марихуана) поместил в две банки из прозрачного бесцветного стекла номинальной емкостью 2,0 л и 1,5 л, укупоренные полимерными крышками зеленого цвета с маркировкой: «КРЫШКА «ВАКС» КВК-82…», которую вместе с содержащимся внутри наркотическим средством незаконно, с целью последующего личного потребления, в нарушение запрета, установленного ч. 2 ст. 20 Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил без цели сбыта в морозильной камере холодильника кухонной комнаты своей квартиры, расположенной по указанному выше адресу, не менее 179,3 грамма наркотического средства каннабис (марихуана) поместил в два прозрачных бесцветных полимерных пакета с полосами-застежками на горловинах и полосами красного цвета, которые вместе с содержащимся внутри наркотическим средством незаконно, с целью последующего личного потребления, в нарушение запрета, установленного ч. 2 ст. 20 Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил без цели сбыта на диване комнаты 

<

адрес> по указанному выше адресу; не менее 148,4 грамма наркотического средства каннабис (марихуана) поместил в три полимерных пакета с застежками «зип-лок» на горловинах, которые вместе с содержащимся внутри наркотическим средством, незаконно, с целью последующего личного потребления, в нарушение запрета, установленного ч. 2 ст. 20 Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил без цели сбыта в мебельном гарнитуре комнаты 

<

адрес> по указанному выше адресу, а не менее 0,37 грамм наркотического средства каннабис (марихуана) поместил в металлическую емкость из металла светло-коричневого цвета, которую вместе с содержащимся внутри неё наркотическим средством, незаконно, с целью последующего личного потребления, в нарушение запрета, установленного ч. 2 ст. 20 Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил без цели сбыта в принадлежащем ему рюкзаке.

Вышеуказанные наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 425,8 грамма, ФИО3, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью личного употребления до 19 часов 44 минут 22 сентября 2022 г., а наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 0,37 грамма, хранил при себе в металлической емкости в рюкзаке.

Преступная деятельность ФИО3, связанная с незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств пресечена сотрудниками полиции, которыми в период с 19 часов 32 минут до 19 часов 39 минуты 22 сентября 2022 года в ходе его досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей и документов ФИО3, проведенного на лестничной площадке третьего этажа пятого подъезда 

<

адрес>, из рюкзака, находящегося в тот момент при ФИО3 была обнаружена и изъята металлическая емкость из металла светло-коричневого цвета с находящимся внутри неё веществом растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 0,37 грамма, 

Кроме того, 22 сентября 2022 г. в период с 19 часов 44 минут по 21 час 10 минут, сотрудниками полиции, при участии ФИО3 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования помещения 

<

адрес>, в которой проживет ФИО3, было обнаружено и изъято: в морозильной камере холодильника кухонной комнаты 

<

адрес> – наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 98,1 грамма, содержащееся в двух банках из прозрачного бесцветного стекла номинальной емкостью 2,0 л и 1,5 л, укупоренных полимерными крышками зеленого цвета с маркировкой: «КРЫШКА «ВАКС» КВК-82…»; на диване комнаты 

<

адрес> – наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 179,3 грамма, содержащееся в двух прозрачных бесцветных полимерных пакета с полосами-застежками на горловинах и полосами красного цвета; в мебельном гарнитуре комнаты 

<

адрес> 

<

адрес> – наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 148,4 грамма, содержащееся в трех полимерных пакетах с застежками «зип-лок» на горловинах. Таким образом, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а именно в ходе проведения досмотра ФИО3, а также в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования помещения 

<

адрес>, в которой проживет ФИО3, было обнаружено и изъято: наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 426,17 грамма.

Согласно справке об исследовании № 1336/ФХИ от 26 сентября 2022 г. измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, обнаруженное в металлической емкости, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе досмотра гр. ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,37 грамма. 

Согласно справке об исследовании № 1329/ФХИ от 26 сентября 2022 г. вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в двух банках из прозрачного бесцветного стекла номинальной ёмкостью – 2,0л и 1,5л, укупоренных полимерными вакуумными крышками зеленого цвета с маркировкой: «КРЫШКА «ВАКС» КВК-82…», представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете черного цвета с регулируемыми полимерными ручками белого цвета у края горловины, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> с участием ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), суммарной массой в высушенном состоянии 98,1 грамма. 

Согласно справке об исследовании № 1328/ФХИ от 22 февраля 2022 г. вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений, со специфическим пряным запахом, обнаруженное в двух полимерных пакетах, изъятых 22 сентября 2022 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, с участием ФИО3, представленных на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), суммарной массой 179,3 грамма.

Согласно справке об исследовании № 1327/ФХИ от 26 сентября 2022 г. вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии 130,2 грамма, обнаруженное в пакете «1», вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии 8,3 грамма, обнаруженное в пакете «2», вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии 9,9 грамма, обнаруженное в пакете «3», изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> 

<

адрес> с участием ФИО3, представленное на исследование в опечатанном пакете, является наркотическим средством каннабис (марихуана), суммарной массой 148,4 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 2613/фхэ от 7 ноября 2022 г. следует, что измельченное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе досмотра ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., представленное на исследование по материалам уголовного дела №, в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,35 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 2620/фхэ от 8 ноября 2022 г. следует, что вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в двух банках из прозрачного бесцветного стекла номинальной емкостью 2,0л и 1,5л, укупоренных полимерными вакуумными крышками зеленого цвета с маркировкой: «КРЫШКА «ВАКС» КВК-82», представленное на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете черного цвета с регулируемыми полимерными ручками белого цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое 22 сентября 2022 г. сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 44 минуты по 21 час 10 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений…» в квартире по адресу: 

<

адрес>, при участии ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 97,7 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 2618/фхэ от 3 ноября 2022 г. следует, что вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений, со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 88,6 и 90,3 грамма, суммарной массой 178,6 грамма, обнаруженное в дух полимерных пакетах, изъятых 22 сентября 2022 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений…» в квартире по адресу: 

<

адрес>, при участии ФИО3, представленных на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Согласно заключению эксперта № 2619/фхэ от 2 ноября 2022 г. следует, что вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии 130 грамма, обнаруженное в пакете «1», вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии 8,3 грамма, обнаруженное в пакете «2», вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии 9,9 грамма, обнаруженное в пакете «3», изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> при участии проживающего в ней ФИО3, представленное на исследование в опечатанном пакете, является наркотическим средством каннабис (марихуана), суммарной массой 147,8 грамма. 

Согласно Федеральному закону РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) запрещено к обороту на территории РФ, и его приобретение и хранение являются незаконными. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 426,17 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, свои показания, данные в ходе предварительного следствия подтвердил. 

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается его показаниями, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого в присутствии защитника, с соблюдением требований ст. 47 УПК, из которых следует, что в мае 2022 года он заказал через сеть «интернет» с одного из «интернет – магазинов», точное название уже не помнит, специализирующемся на продаже семян конопли и необходимого оборудования для ее выращивания, 20 семян конопли. Оборудование в виде освещения и вытяжек, и других вещей он приобретал в различных строительных и садовых магазинах г. Рязани. Также он через сеть «интернет» в «интернет – магазине», точное название уже не помнит, специализирующемся на продаже семян конопли и необходимого оборудования для ее выращивания, приобрел «гроубокс», представляющий собой специальный шкаф-контейнер для выращивания растений, внутри которого находилось специальной освещение, увлажнитель воздуха и вытяжка. Указанный «гроубокс» он поставил у себя в спальной комнате четырёхкомнатной квартиры. Получив спустя некоторое время приобретенные семена конопли для выращивания, примерно в июне 2022 года, он привез их домой по месту жительства, где в комнате в «гроубоксе» в шесть горшков с грунтом высадил шесть семян конопли, после чего стал ухаживать за растениями. 22 июля 2022 года он собрал урожай конопли, а именно листья и соцветия наркосодержащего растения «конопля». Примерно в 19 часов 00 минут он срезал соцветия и листья выросших у него растений конопля, после чего измельчил их имеющимся у него прибором для измельчения «гриндером», а затем все это поместил в имеющиеся у него емкости в виде банок, пакетов и ёмкостей, где они медленно высыхали. Указанные банки, пакеты и ёмкости с наркотическим средством «марихуана» он хранил в различных местах квартиры по месту жительства, а также в своем рюкзаке в небольшом металлическом контейнере. Он брал из хранящихся у него различных пакетов, емкостей или банок, находящееся в них наркотическое средство «марихуана», которое помещал в пипетки и выкуривал. 22 сентября 2022 года примерно в 19 часов 15 минут к нему возле его дома подолши сотрудники полиции, с которыми он проследовал на лестничную площадку 3 этажа 5 подъезда 

<

адрес>, где он был досмотрен в присутствии понятых и из его рюкзака изъяты два металлических контейнера, в одном из которых находилось наркотическое средство «марихуана», а также мобильный телефон марки «Самсунг». В дальнейшем было проведено обследование его квартиры, в которой сотрудники полиции изъяли растения конопли, которые росли у него в горшках с грунтом; горшки с грунтом; наркотическое средство «марихуана», которое находилось в пакетах, банках и различных ёмкостях; приборы для курения; электронные весы, которыми он взвешивал наркотик «марихуана» перед его употреблением; приспособления для выращивания растений конопля, в виде лейку, вентилятор, кислотный измеритель и другие предметы, которыми он выращивал растения конопля. (Том 2 л.д. 66-67).

Помимо признательных показаний ФИО3, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, а именно: 

– показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, согласно которым 22.09.2022 года в вечернее время он по просьбе сотрудников полиции в 

<

адрес> принимал участие в качестве понятого при проведении досмотра незнакомого человека, который был представлен как ФИО3. Перед досмотром сотрудником полиции были произведены смывы с рук сотрудника полиции и ФИО3. Перед досмотром ФИО3 на вопрос сотрудника полиции он пояснил, что запрещенных веществ при нем не имеется. В его и второго понятого в ходе досмотра ФИО3 из его рюкзака, были изъяты два металлических контейнера, из нагрудного кармана куртки – мобильный телефон. Все изъятое было упаковано и опечатано. В дальнейшем с его участие был проведено обследование 

<

адрес>, где проживает ФИО3, где были изъяты два полимерных пакета с веществом внутри; две стеклянные банки с веществом внутри; четыре полимерных пакета с веществом внутри; электронные весы и садовые ножницы; семь пластмассовых емкостей с удобрениями, пластиковая лейка, пластиковый таз; блокнот с записями; тканевое синтетическое сооружение в виде шкафа; шесть растений в шести горшках. Изъятое было раздельно упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны. По завершению обследования данной квартиры был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица его подписали. После этого с него было взято объяснение по данному факту.(том 1 л.д. 85-86)

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, согласно которым в вечернее время 22 сентября 2022 года он принимал участие в качестве понятого при проведении досмотра ранее незнакомого ФИО3, проведенного в 

<

адрес>, в ходе которого из рюкзака, находившегося при ФИО3, были изъяты два металлических контейнера, а из нагрудного кармана его куртки изъят мобильный телефон. Вышеуказанные предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью, опечатаны и на них он и другие участвующие лица поставили свои подписи. В дальнейшем в его участием проведено обследование 

<

адрес>, где проживает ФИО3, где были изъяты два полимерных пакета с веществом внутри; две стеклянные банки с веществом внутри; четыре полимерных пакета с веществом внутри; электронные весы и садовые ножницы; семь пластмассовых емкостей с удобрениями, пластиковая лейка, пластиковый таз; блокнот с записями; тканевое синтетическое сооружение в виде шкафа; шесть растений в шести горшках. (том 1 л.д. 83-84);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного УУР УМВД России по 

<

адрес> и имеет специальное звание капитан полиции. Им и оперуполномоченным по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 в период с 16 часов 00 минут по 19 часов 20 минут 22 сентября 2022 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за прилегающей к 

<

адрес> территорией, где был обнаружен ФИО3, который был остановлен и в отношении него в присутствии двух представителей общественности был произведен досмотр, в ходе которого у него из рюкзака были изъяты два металлических контейнера, а из нагрудного кармана куртки, надетой на ФИО3, изъят мобильный телефон. В последующем в ходе обследования квартиры ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности были изъяты два полимерных пакета с веществом внутри; две стеклянные банки с веществом внутри; четыре полимерных пакета с веществом внутри; электронные весы и садовые ножницы; семь пластмассовых емкостей с удобрениями, пластиковая лейка, пластиковый таз; блокнот с записями; тканевое синтетическое сооружение в виде шкафа; шесть растений в шести горшках. Обнаруженное было упаковано раздельно в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которых были у каждого склеены между собой листами бумаги с оттиском печати синего цвета «№3 * УМВД России по Рязанской области * МВД России» и была выполнена пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. (том 1 л.д. 87-89)

- аналогичными показания свидетеля ФИО10, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес>. Им и оперуполномоченным УУР УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО9, в период с 16 часов 00 минут по 19 часов 20 минут 22 сентября 2022 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за территорией, прилегающей к 

<

адрес>, где был обнаружен ФИО3, в ходе досмотра которого были обнаружены и изъяты из его рюкзака два металлических контейнера, а из нагрудного кармана его куртки был изъят мобильный телефон. В ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследовании квартиры по адресу: 

<

адрес>, в период с 19 часов 44 минут до 21 час 10 минут в присутствии представителей общественности были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом внутри; две стеклянные банки с веществом внутри; четыре полимерных пакета с веществом внутри; электронные весы и садовые ножницы; семь пластмассовых емкостей с удобрениями, пластиковая лейка, пластиковый таз; блокнот с записями; тканевое синтетическое сооружение в виде шкафа; шесть растений в шести горшках. (том 1 л.д. 90-92).

Кроме того, виновность ФИО3 подтверждается письменными доказательствами по делу: 

– протокол осмотра предметов от 08.12.2022 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 147,2 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, на которое были направлены преступные действия ФИО3; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 178,5 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, на которое были направлены преступные действия ФИО3; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 97,3 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, на которое были направлены преступные действия ФИО3; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,30 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, на которое были направлены преступные действия ФИО3; наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде 325,2 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, которое является средством для установления обстоятельств уголовного дела; наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде 405,7 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, которое является средством для установления обстоятельств уголовного дела; наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде 239,7 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, которое является средством для установления обстоятельств уголовного дела; наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде 270,3 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, которое является средством для установления обстоятельств уголовного дела; наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде 220,1 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, которое является средством для установления обстоятельств уголовного дела; наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде 375,4 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, которое является средством для установления обстоятельств уголовного дела; электронные бытовые весы, на поверхностях корпуса и крышки которых, а также декоративные ножницы, на лезвиях и концах ручки которых, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количествах, не поддающихся весовой оценке, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, которые являются средством для установления обстоятельств уголовного дела. (Том 1 л.д. 211-230);

– протоколом осмотра предметов от 06.10.2022 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: полимерный таз зеленого цвета и полимерная лейка красного цвета, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, которые являются средством для установления обстоятельств уголовного дела; полимерная емкость темного цвета с семенами внутри, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, которые являются средством для установления обстоятельств уголовного дела; записная книжка с обложкой красного цвета, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, которая является средством для установления обстоятельств уголовного дела; 6 пластиковых горшков с грунтом и камнями, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, которые являются средствами для установления обстоятельств уголовного дела; полимерная емкость оранжевого цвета с наклейкой с надписями: 

<

данные изъяты> в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, которая является средством для установления обстоятельств уголовного дела; полимерная емкость белого цвета с наклейкой с надписями: «

<

данные изъяты> в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, которая является средством для установления обстоятельств уголовного дела; полимерная емкость белого цвета с наклейкой с надписями: 

<

данные изъяты> в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, которая является средством для установления обстоятельств уголовного дела; полимерная банка с красной крышкой с наклейкой с надписями: 

<

данные изъяты> в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, которая является средством для установления обстоятельств уголовного дела; полимерная банка с красной крышкой с наклейкой с надписями: «

<

данные изъяты> в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, которая является средством для установления обстоятельств уголовного дела; полимерная банка с красной крышкой с наклейкой с надписями: 

<

данные изъяты>, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, которая является средством для установления обстоятельств уголовного дела; полимерная емкость с белой крышкой с наклейкой с надписями: 

<

данные изъяты> в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, которая является средством для установления обстоятельств уголовного дела; мешок с грунтом с надписями «грунт цветочный 10 литров», в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, который является средством для установления обстоятельств уголовного дела; мешок с грунтом с надписями «грунт цветочный 10 литров», в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, который является средством для установления обстоятельств уголовного дела; мешок с грунтом с надписями «селитра аммиачная с микроэлементами 1 кг», в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, который является средством для установления обстоятельств уголовного дела. (Том 2 л.д. 5-27);

- заключением эксперта № 2603/фхэ от 07.11.2022 года, согласно которому на поверхностях корпуса и крышки электронных бытовых весов, а также на лезвиях и концах ручки декоративных ножниц, изъятых 22.09.2022 в ходе ОРМ «Обследование помещений…» в квартире по адресу: 

<

адрес>, при участии ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., представленных на исследование по уголовному делу в опечатанном полимерном пакете, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количествах, не поддающихся весовой оценке. (Том 1 л.д. 112-113);

- заключением эксперта № 2613/фхэ от 07.11.2022 года, согласно которому измельченное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе досмотра ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., представленное на исследование по материалам уголовного дела №, в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,35 грамма.(Том 1 л.д. 121-122)

- заключением эксперта № 2620/фхэ от 08.11.2022 года, согласно которому вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в двух банках из прозрачного бесцветного стекла номинальной емкостью 2,0л и 1,5л, укупоренных полимерными вакуумными крышками зеленого цвета с маркировкой: 

<

данные изъяты> представленное на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете черного цвета с регулируемыми полимерными ручками белого цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое 22 сентября 2022 г. сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 44 минуты по 21 час 10 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений…» в квартире по адресу: 

<

адрес>, при участии ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 97,7 грамма.(Том 1 л.д. 130-132);

- заключением эксперта № 2618/фхэ от 03.11.2022 года, согласно которому вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений, со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 88,6 и 90,3 грамма, суммарной массой 178,6 грамма, обнаруженное в дух полимерных пакетах, изъятых 22 сентября 2022 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений…» в квартире по адресу: 

<

адрес>, при участии ФИО3, представленных на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).(Том 1 л.д. 140-142)

- заключением эксперта № 2619/фхэ от 02.11.2022 года, согласно которому вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии 130 грамма, обнаруженное в пакете «1», вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии 8,3 грамма, обнаруженное в пакете «2», вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии 9,9 грамма, обнаруженное в пакете «3», изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> при участии проживающего в ней ФИО3, представленное на исследование в опечатанном пакете, является наркотическим средством каннабис (марихуана), суммарной массой 147,8 грамма.(Том 1 л.д. 150-152);

- заключением эксперта № 2615/фхэ от 08.11.2022 года, согласно которому одно растение коричневато-зеленого цвета в виде центрального и боковых стеблей с верхушками и листьями и с корнем, со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии – 405,9 грамма, представленное на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете черного цвета, обнаруженное и изъятое 22 сентября 2022 г. сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 44 минут по 21 час 10 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> при участии проживающего в ней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является наркосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis).(Том 1 л.д. 160-162);

- заключением эксперта № 2617/фхэ от 05.11.2022 года, согласно которому растение коричневато-зеленого цвета с корнем, центральным стеблем с боковыми ответвлениями, верхушками и листьями, массой в высушенном состоянии 325,3 грамма, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования 

<

адрес>, при участии проживающего в ней ФИО3, является наркосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis). (Том 1 л.д. 170-171);

- заключением эксперта № 2614/фхэ от 05.11.2022 года, согласно которому растение коричневато-зеленого цвета с корнем, центральным стеблем с боковыми ответвлениями, верхушками и листьями, массой в высушенном состоянии 375,6 грамма, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования 

<

адрес>, при участии проживающего в ней ФИО3, является наркосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis).(Том 1 л.д. 179-180);

- заключением эксперта № 2621/фхэ от 02.11.2022 года, согласно которому одно растение коричневато-зеленого цвета с корнем, боковыми ответвлениями, листьями, соцветиями, со специфическим пряным запахом, массой на момент исследования в высушенном состоянии 220,3 грамма, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования 

<

адрес>, при участии проживающего в ней ФИО3, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis).(Том 1 л.д. 188-189);

- заключением эксперта № 2622/фхэ от 03.11.2022 года, согласно которому одно растение коричневато-зеленого цвета, с корнем, центральным стеблем с боковыми ответвлениями, верхушками и листьями, со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 270,5 грамма, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования 

<

адрес>, при участии проживающего в ней ФИО3, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, является наркосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis).(Том 1 л.д. 197-199);

- заключением эксперта № 2616/фхэ от 08.11.2022 года, согласно которому одно растение коричневато-зеленого цвета в виде центрального и боковых стеблей с верхушками и листьями и с корнем, со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии – 239,9 грамма, представленное на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете черного цвета, обнаруженное и изъятое 22 сентября 2022 г. сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 44 минут по 21 час 10 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> при участии проживающего в ней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является наркосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis).(Том 1 л.д. 207-209);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 22.09.2022 года с фототаблицей к нему, согласно которому 22 сентября 2022 г. сотрудниками полиции, в период времени с 19 часов 32 минут по 19 часов 39 минут, в ходе досмотра гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проведенного на лестничной площадке третьего этажа пятого подъезда 

<

адрес>, была обнаружено и изъято измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом.(Том 1 л.д. 17-19);

– рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22.09.2022 года, согласно которому оперуполномоченным УУР УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО9 совместно с оперуполномоченным по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО10, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в период времени с 16 часов 00 минут по 19 часов 20 минут 22 сентября 2022 г. осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за прилегающей территорией к 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что примерно в 19 часов 15 минут в поле зрения попал гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, который по имеющейся оперативной информации является потребителем наркотических средств и может быть причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств (далее фигурант), который подъехал на автомобиле марки «Шевроле» модели «Круз» г.р.н. «О404РО62» к подъезду № 

<

адрес> и вышел из автомобиля, при этом ФИО3 заметно нервничал, постоянно оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно. Ими было принято решение о проведении проверочных мероприятий, на установление причастности данного фигуранта к незаконному обороту наркотических средств, а именно проведения его досмотра. Далее в 19 часов 20 минут, подойдя к данному гражданину, оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было окончено. (Том 1 л.д. 15);

- справкой об исследовании № 1336/ФХИ от 26 сентября 2022 г., согласно которой измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, обнаруженное в металлической емкости, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе досмотра гр. ФИО3, по адресу: на лестничной площадке 3 этажа пятого подъезда 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,37 грамма. (Том 1 л.д. 67);

- справкой об исследовании № 1329/ФХИ от 26 сентября 2022 г., согласно которой вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в двух банках из прозрачного бесцветного стекла номинальной ёмкостью – 2,0л и 1,5л, укупоренных полимерными вакуумными крышками зеленого цвета с маркировкой: «КРЫШКА «ВАКС» КВК-82…», представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете черного цвета с регулируемыми полимерными ручками белого цвета у края горловины, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> с участием ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), суммарной массой в высушенном состоянии 98,1 грамма.(Том 1 л.д. 68);

- справкой об исследовании № 1328/ФХИ от 26 сентября 2022 г., согласно которой вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений, со специфическим пряным запахом, обнаруженное в двух полимерных пакетах, изъятых 22 сентября 2022 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, с участием ФИО3, представленных на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), суммарной массой 179,3 грамма. (Том 1 л.д. 69);

- справкой об исследовании № 1327/ФХИ от 26 сентября 2022 г., согласно которой вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии 130,2 грамма, обнаруженное в пакете «1», вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии 8,3 грамма, обнаруженное в пакете «2», вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии 9,9 грамма, обнаруженное в пакете «3», изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> с участием ФИО3, представленное на исследование в опечатанном пакете, является наркотическим средством каннабис (марихуана), суммарной массой 148,4 грамма.(Том 1 л.д. 70);

- справкой об исследовании № 1331/ФХИ от 26 сентября 2022 г., согласно которой одно растение коричневато-зеленого цвета в виде центрального и боковых стеблей с верхушками и листьями и с корнем, со специфическим запахом, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> с участием ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является наркосодержащим растением конопля (растением рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 406,1 грамма. (Том 1 л.д. 71);

- справкой об исследовании № 1330/ФХИ от 26 сентября 2022 г., согласно которой растение коричневато-зеленого цвета с корнем, центральным стеблем и с боковыми ответвлениями, верхушками и листьями, со специфическим пряным запахом, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> с участием ФИО3, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркосодержащим растением конопля (растением рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 325,4 грамма. (Том 1 л.д. 72);

- справкой об исследовании № 1335/ФХИ от 26 сентября 2022 г., согласно которой растение коричневато-зеленого цвета с корнем, центральным стеблем и с боковыми ответвлениями, верхушками и листьями, со специфическим пряным запахом, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> с участием ФИО3, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркосодержащим растением конопля (растением рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 375,8 грамма. (Том 1 л.д. 73);

- справкой об исследовании № 1334/ФХИ от 26 сентября 2022 г., согласно которой растение зеленого цвета с корнем, боковыми ответвлениями, листьями, соцветиями, со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии на момент исследования 220,5 грамма, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> с участием ФИО3, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркосодержащим растением конопля (растением рода Cannabis). (Том 1 л.д. 74);

- справкой об исследовании № 1333/ФХИ от 26 сентября 2022 г., согласно которой растение коричневато-зеленого цвета, с корнем, центральным стеблем с боковыми ответвлениями, верхушками и листьями, со специфическим пряным запахом, произрастающее в полимерной емкости, наполненной веществом коричневого цвета, похожим на почву (грунт), изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> с участием ФИО3, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркосодержащим растением конопля (растением рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 270,7 грамма. (Том 1 л.д. 75);

- справкой об исследовании № 1332/ФХИ от 26 сентября 2022 г., согласно которой одно растение коричневато-зеленого цвета в виде центрального и боковых стеблей с верхушками и листьями и с корнем, со специфическим запахом, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> с участием ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является наркосодержащим растением конопля (растением рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 240,1 грамма.(Том 1 л.д. 76);

- справкой об исследовании № 1326/ФХИ от 26 сентября 2022 г., согласно которой одно растение коричневато-зеленого цвета в виде центрального и боковых стеблей с верхушками и листьями и с корнем, со специфическим запахом, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, изъятое 22 сентября 2022 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> с участием ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является наркосодержащим растением конопля (растением рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 240,1 грамма.(Том 1 л.д. 77); 

Оценивая исследованные доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении вышеуказанного преступления. Таким образом, с учетом изложенных обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. 

По сведениям ГБУ РО «Областной клинический психиатрический диспансер» подсудимый ФИО3 на учете не состоит. 

По сведениям ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер», подсудимый ФИО3 на учете также не состоит. 

– согласно заключению комиссии экспертов № 2210 от 06.12.2022 года: ФИО3 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, равно как и в настоящее время, ФИО3, 

<

данные изъяты> Однако указанное 

<

данные изъяты> у ФИО3 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деянию, не сопровождалось грубыми нарушениями памяти, мышления и критических способностей, острой психотической симптоматикой (бред, галлюцинации, симптомы помрачнения сознания), явлениями деменции (слабоумие), поэтому оно не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст. 22 УК РФ ФИО3 не подпадает. Указанное 

<

данные изъяты> ФИО3 в настоящее время не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, участвовать в производстве по делу и осуществлять свои процессуальные права, в том числе может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать по ним показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. (Том 1 л.д. 95-97).

В связи с изложенным, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении совершенного им преступления, а потому он подлежит наказанию за его совершение.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, отнесённого законом к категории тяжких преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование подсудимым раскрытию и расследованию преступления, поскольку он добровольно сообщил сотрудникам правоохранительных органов об обстоятельствах совершенного им преступления. добровольно принял участие в проверке показаний на месте. 

При назначении наказания в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины подсудимым, раскаянье в содеянном, положительную характеристику по месту работы. 

При оценке личности подсудимого суд принимает внимание, что по месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, ранее не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств данного дела и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, суд не находит оснований для применения к осужденному положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую.

Суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, однако с учетом смягчающих обстоятельств, полагает возможным в отношении ФИО3 применить условия ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, так как приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания. Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать в виду достаточности основного вида наказания для исправления осужденного и восстановления социальной справедливости. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания судом не установлено. 

Наказание подсудимому подлежит назначению с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на осужденного исполнение дополнительных обязанностей. 

При решении вопроса о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание заключение комиссии экспертов № 2210 от 06.12.2022 года, 

<

данные изъяты>. С учетом того, что суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, оснований для возложения на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальной реабилитации в соответствии со ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299,303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года 6 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с установленной данным органом периодичностью;

-пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

– наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 147,2 грамма, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по акту №А);

– наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 178,5 грамма, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по акту №А); 

– наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 97,3 грамма, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по акту №А); 

– наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,30 грамма, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по акту №А); 

– наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде 325,2 грамма, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по акту №А); 

– наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде 405,7 грамма, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по акту №А); 

– наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде 239,7 грамма, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по акту №А); 

– наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде 270,3 грамма, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по акту №А); 

– наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде 220,1 грамма, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по акту №А); 

– наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде 375,4 грамма, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по акту №А); 

– электронные бытовые весы, на поверхностях корпуса и крышки которых, а также декоративные ножницы, на лезвиях и концах ручки которых, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количествах, не поддающихся весовой оценке, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по квитанции №); 

– полимерный таз зеленого цвета и полимерная лейка красного цвета, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по талону- квитанции №); 

– полимерную емкость темного цвета с семенами внутри, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящую в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по талону- квитанции №); 

– записную книжка с обложкой красного цвета, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по талону- квитанции №); 

– 6 пластиковых горшков с грунтом и камнями, в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящися в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по талонам - квитанциям №, 561, 562, 563, 564, 565); 

– полимерную емкость оранжевого цвета с наклейкой с надписями: «Универсальное удобрение для цветущих и декоративно-лиственных растений», «ETISSO», «Дозатор + Витамины», в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по талону- квитанции №); 

– полимерную емкость белого цвета с наклейкой с надписями: «General Hydroponics», «Flora Coco», «Комплексное удобрение для кокосовых субстратов», «Grow», «4 – 0 – 5», «1 литр», в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по талону- квитанции №); 

– полимерную емкость белого цвета с наклейкой с надписями: «Finalpart», «Original Ripen», «Terra Aquatica», «GHE», «0 – 6 – 5», «1 литр», в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по талону- квитанции №); 

– полимерную банку с красной крышкой с наклейкой с надписями: «ЭкоЮнит», «Буферный раствор», «pH 9,18», «2-ой разряд точности», «Воспроизводить pH 9,18 при температуре раствора от 20 до 40 оС», в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по талону- квитанции №); 

– полимерную банку с красной крышкой с наклейкой с надписями: «ЭкоЮнит», «Буферный раствор», «pH 6,86», «2-ой разряд точности», «Воспроизводить pH 6,86 при температуре раствора от 20 до 40 оС», в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по талону- квитанции №); 

– полимерную банку с красной крышкой с наклейкой с надписями: «ЭкоЮнит», «Буферный раствор», «pH 4,01», «2-ой разряд точности», «Воспроизводить pH 4,01 при температуре раствора от 20 до 40 оС», в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по талону- квитанции №); 

– полимерную емкость с белой крышкой с наклейкой с надписями: «Т.А. Terra Aquatica», «Dualpart Coco», «Flora Coco», «Original», «GHE», «2 – 6 – 4», «1 литр», в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, №);

– мешок с грунтом с надписями «грунт цветочный 10 литров», в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по талону- квитанции №); 

– мешок с грунтом с надписями «грунт цветочный 10 литров», в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по талону- квитанции №); 

– мешок с грунтом с надписями «селитра аммиачная с микроэлементами 1 кг», в упаковке, согласно протоколу осмотра предметов, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по талону- квитанции №); -уничтожить.

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани. 

Осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись Свирина С.Ю.